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Walec prostownicy do osiowego prostowania przedmiotów długich
o przekroju kołowym zwłaszcza rur cienkościennych

Przedmiotem wynalazku jest walec prostownicy
do osiowego prostowania przedmiotów długich
szczególnie rur cienkościennych, umożliwiający pro¬
stowanie rur o różnych średnicach, w określonym
zakresie wymiarowym.
W dotychczasowych konstrukcjach prostownice do

osiowego prostowania przedmiotów długich szcze¬
gólnie rur, miały walce o wykrojach stałych koło¬
wych lub zbliżonych do kołowego, obejmujących
pewien ograniczony zakres średnic rur. Dla posze¬
rzenia zakresu stosowania prostownicy, prostowni¬
ce miały cały szereg kompletów walców prostują¬
cych, o różnych średnicach wykrojów wyciętych
na walcach, dostosowanych do prostowania okre¬
ślonego wąskiego zakresu średnic rur. Stan ten wy¬
magał przy każdorazowej zmianie średnicy rury,
wymianę walców prostujących, co prowadziło do
konieczności posiadania dużej ilości kompletów
walców oraz częste przestoje prostownicy spowodo¬
wane długotrwałą wymianą tych walców.
Stosowanie walców o wykrojach jak najbliższych

średnicy rury podyktowane jest koniecznością po¬
większenia do maksimum powierzchni styku pro¬
stowanej rury z powierzchnią walców prostujących,
gdyż zmniejszenie się tej powierzchni prowadzi do
tego, że rury grubościenne są przy małej powierz¬
chni styku z walcem prostującym kaleczone, a
cienkościenne owalizowane co w rezultacie powo¬
duje powstawanie wybraków.
Celem wynalazku jest umożliwienie prostowania
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określonego zakresu średnic rur szczególnie cienko¬
ściennych, jednym kompletem walców przy jedno¬
czesnym wyeliminowaniu zjawiska kaleczenia po¬
wierzchni rur i spłaszczania ich przekroju poprze¬
cznego, co usuwa konieczność pracochłonnej wy¬
miany walców i konieczność posiadania większego
zestawu walców.
Cel ten został osiągnięty przez to, że walec skła¬

da się z dwu osadzonych rozsuwnie na wale, syme¬
trycznych części rozpieranych na zewnątrz spręży¬
ną, i posiadających wykrój prostujący o promieniu
równym największemu promieniowi prostowanego
przedmiotu, przy czym dla regulacji rozstawu częś¬
ci ma nakręconą na wał nakrętkę i zabezpieczają¬
cą ją przeciwnakrętkę.
Konstrukcja taka, zapewnia dla danego zakresu

średnic prostowanych rur szybkie dostosowanie
prostownicy do aktualnie prostowanej rury, i ma¬
ksymalną powierzchnię styku prostowanej rury z
powierzchnią walców, co z kolei prowadzi do le¬
pszego prostowania rury bez zgniatania ścian i owa-
lizacji, gdyż nacisk jednostkowy walca na rurę jest
rozłożony na dużą powierzchnię prostowanej rury.
Wynalazek jest bliżej objaśniony na przykładzie

wykonania przedstawionym na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia walec w przekroju wzdłużnym
a fig. 2 przedstawia wykrój prostujący walca przy
minimalnym i maksymalnym rozstawieniu połówek
walca prostującego.
Na wał 1 z klinami 2 jest nasadzona tuleja 3,
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która z kolei ma osadzone wpusty 4. Na tulei 3 są
przesuwnie na wpustach 4 osadzone dwie syme¬
tryczne połówki 5 i 9 prostującego walca mające
wspólny wykrój o kształcie i wielkości maksymal¬
nej średnicy rury prostowanej, przy maksymal¬
nym rozstawie Smax połówek 5 i 9 prostującego
walca. Dla rozpierania połówek 5 i 9 walca zasto¬
sowano sprężyny 6 i dla regulacji rozstawu S na¬
krętkę 7, a dla jej zabezpieczenia przeciwnakręt-
kę 8. Na fig. 2 są wpisane zewnętrzne średnice
rur Dmax i Dmin, co pozwala się zorientować, że
prostowane rury dużą częścią powierzchni opiera¬
ją się o wykrój walców co jest istotą i zaletą
wynalazku.
Działanie prostującego walca jest takie samo jak

w urządzeniach dotychczasowych, natomiast regula¬
cja wykroju walca przebiega następująco: dla pro¬
stowania rury o średnicy maksymalnej rozstawia
się części 5 i 9 walca na maksymalny rozstaw Smax
przez odpowiednie odkręcenie dociskowej nakrętki
7. Po czym należy nakrętkę 7 zabezpieczyć przeciw-
nakrętką 8. Dla prostowania rur o średnicy naj¬

mniejszej zsuwa się części 5 i 9 walca aż do oporu,
za pomocą nakrętki 7 i zabezpiecza przeciwnakręt-
kę 8. Dla prostowania rur o średnicach pośrednich
części 5 i 9 ustawia się w takim położeniu pośred¬
nim tak, aby punkty styku rury z wykrojem wal¬
ców prostujących leżały na prostych przechodzą¬
cych przez oś rury pod kątem 45° jak to przedsta¬
wiono na fig. 2 i zaciska się przeciwnakrętkę 8.

Zastrzeżenie patentowe

Walec prostownicy do osiowego prostowania
przedmiotów długich o przekroju kołowym zwłasz¬
cza rur cienkościennych, znamienny tym, że składa
się z dwóch osadzonych rozsuwnie na wale (1) sy¬
metrycznych części (5 i 9) rozpieranych na zewnątrz
sprężynami (6) i posiadających wykrój prostujący
o promieniu równym największemu promieniowi
prostowanego przedmiotu, przy czym dla regulacji
rozsuwu części (5 i 9) walca ma nakręconą na wał
(1) nakrętkę (7) zabezpieczoną przeciwnakrętką (8).
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